
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 028/2011-DGPC/
DIVERSOS, de 11/01/2011, que cedeu a servidora NILMA 
NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO, Matrícula n° 5204607, 
Delegada de Polícia Civil. Á Secretária de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a partir de 01/08/2016.
II - Determinar à Diretoria de Administração - DA e Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH para que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RI LMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 144521

PORTARIA Nº. 157/2017-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 2 de 
fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 071/2010 - DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora DPC Lívia Cristina Galvão de 
Lima Cavalcante, á Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP;
CONSIDERANDO Os termos da Portaria nº 111/2017 – DIF/
DRH/DGPC de 30/01/2017, que concedeu à servidora Lívia 
Cristina Galvão de Lima Cavalcante, o direito de aguardar a sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 29/01/2017.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 071/2010-DGPC/
DIVERSOS, de 03/03/2010, que cedeu a servidora DPC 
LÍVIA CRISTINA GALVÃO DE LIMA CAVALCANTE, Matrícula nº 
5081580/1, á secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a partir de 29/01/2017.
II - Determinar à Diretoria de Administração - DA e Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH para que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 144517

PORTARIA Nº. 155/2017-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 2 de 
fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 408/2001-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora ATPC Maria do Socorro do Mar 
de Jesus, ao Centro de Perícias científi cas – RENATO CHAVES;
CONSIDERANDO Os termos da Portaria nº 1173/2016 – DIF/
DRH/DGPC de 24/10/2016, que concedeu à servidora Maria 
do Socorro do Mar de Jesus , o direito de aguardar a sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 02/11/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria nº 408/2001-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora ATPC MARIA DO SOCORRO 
DO MAR DE JESUS, Matrícula nº 5158478, Ao Centro de Perícias 
Científi cas – RENATO CHAVES, a partir de 02/11/2016.
II - Determinar à Diretoria de Administração - DA e Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH para que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 144519

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:002/2017
Objeto: Aquisição, pelo menor preço global por lote, de cédulas 
de identidade para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/02/2017
Hora de Abertura:09:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.422.1422.8212 – Emissão de 
Identidade Civil.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 144560

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46479, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 07 a 10/02/2017;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 
5411807
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144502

PORTARIA Nº 99/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/44763, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GARRAFÃO DO NORTE, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 06 a 
07/02/2017;
1 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2 . TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - 
MAT: 57188140
3 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 607,50 (seiscentos e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144501

PORTARIA Nº 103/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46454, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 04/02/2017;
1 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
2 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144505

PORTARIA Nº 101/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/44796, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 06/02/2017;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144503
PORTARIA Nº 98/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201733139, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 06 a 12/02/2017;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2 . ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
(seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144500

PORTARIA Nº 102/2017- DGPC/OD/DRF DE 6 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46479, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 09 a 12/02/2017;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
2 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
3 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 144504

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 044/17 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o ofi cio 2017/0240 – GP/TCE.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de Fevereiro de 2016, a Portaria n° 
109/2016 -GAB/DGCPCRC de 06.04.16, que cedeu a servidora 
REJANE NAZARÉ CUNHA DOREA, Perito Criminal, matrícula 
n° 771619/ 2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 144906


